启东市人民政府办公室文件
启政办发〔2016〕58号

[image: image1.wmf]
市政府办公室关于印发

启东市全面清理整治环境保护

违法违规建设项目工作方案的通知

各镇人民政府，各园区管委会，市各有关部门：

经市政府同意，现将《启东市全面清理整治环境保护违法违规建设项目工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                         启东市人民政府办公室

                            2016年6月18日

启东市全面清理整治环境保护

违法违规建设项目工作方案

为切实做好我市环境保护违法违规建设项目的清理整治工作，依法规范违规建设项目环保手续，改善环境质量，有效防范环境风险，推动经济社会持续健康发展。根据南通市政府办公室《关于加快推进环境保护违法违规建设项目清理整治工作的通知》（通政办发〔2016〕28号），结合我市实际，制定本方案。

一、总体目标

在全市环保大检查已开展排查、清理违法违规环境保护建设项目的基础上，对全市建设项目环保违法违规行为进行细化、分类，按照“关停一批、登记一批、整治一批”的工作思路，到今年11月底前全面完成全市环境保护违法违规建设项目的清理整治任务，进一步规范环保管理，淘汰落后产能，督促达标排放，促进污染减排，改善环境质量，促进全市经济社会和环境保护协调发展。

二、基本原则

（一）属地管理。各区镇负责辖区内所有建设项目的排查、清理工作，落实项目单位环境保护责任，确保清理整治工作不留死角、不剩盲区。

（二）统筹兼顾。在清理环境保护违法违规建设项目时，要统筹经济社会发展和环境保护，实事求是，依法履职。在坚持法律原则的前提下，以区域生态环境质量逐年改善作为约束性要求，实事求是地有序化解历史遗留的环保问题。

（三）分类处理。按照“关停一批、登记一批、整治一批”的工作思路，对排查清理出来的环境保护违法违规建设项目进行分类处理。通过清理整治，淘汰一批不符合要求的高耗能、高污染建设项目，登记一批符合产业政策、环保准入标准等要求的建设项目，整治一批治污设施不健全的建设项目。

三、工作任务

（一）摸清底数，建立台账

各区镇要对环保大检查工作成果进行细致地分析运用，摸清辖区内环境保护违法违规建设项目底数，建立本地区环境保护违法违规建设项目台账。2015年1月1日前，辖区内未取得环境影响评价批复文件的在建和已建成的建设项目；已取得环境影响评价批复文件、长期投产运行，但未完成竣工环境保护验收的建设项目（含上级审批的建设项目），均应纳入环保违法违规建设项目台账。

（二）全面清理，细化分类

对本辖区台账上的所有建设项目，了解其行业产业政策要求、所处空间区域和生产工艺等基本信息，建立产能产量、能源消耗、污染治理设施建设运行和污染物排放等明细台账，对各建设项目环境保护违法违规行为进行细化分类。

（三）分类处理，落实整治

1.关停一批

选址不符合生态红线区域保护规划管控要求的建设项目；不符合国家产业政策、生产工艺落后的建设项目；污染严重、污染物排放不符合标准和总量控制要求且治理无望的建设项目，一律由各区镇报市政府依法责令关闭。

2.登记一批

对已建成但尚未取得环境影响评价批复文件的建设项目。如该项目选址符合生态红线区域保护规划管控要求、城乡（土地）规划和产业布局，符合国家产业政策，污染物排放达到同行业执行的排放标准、符合总量减排控制要求，企业应开展环境自查评估（自查评估报告参照南通市的编制提纲），自查评估报告在我市环保网站或政府网站向社会公开公示后，报市清理整治领导小组办公室备案。同时登记录入“一企一档”环境管理数据库，纳入日常环境管理。

3.整治一批
（1）已建成但尚未取得环境影响评价批复文件的建设项目。如果该项目选址符合生态红线区域保护规划管控要求和国家产业政策，但存在污染物排放不达标、污染物不能满足总量控制要求、发生过环境污染事故且存在重大环境风险隐患、环境信访矛盾突出、卫生防护距离不落实等问题，一律依法责令其限期整治。按期完成整治的，按照“登记一批”要求履行相关手续，纳入日常环境管理；逾期未完成的，一律由各区镇上报市政府依法责令关闭。

（2）在建但尚未取得环境影响评价批复文件的建设项目。该些项目一律按照《环境影响评价法》和有关规定进行处理，责令停止建设，限期补办手续。按期完成补办手续的，按照环评文件及批复要求进行建设；逾期未完成补办手续的，一律由各区镇上报市政府予以关闭。

（3）已建成且已取得环境影响评价批复文件的建设项目。对长期投运但未完成竣工环保验收的项目，应督促企业按照竣工环保验收的技术规范制定整治计划、限期完成验收工作。对无法限期履行环保验收手续的项目，一律依照《环境保护法》和有关规定进行处理，责令其限制生产或停产整治；情节严重的，一律由各区镇上报市政府责令停业、关闭。

（4）在建设、运行过程中不符合环境影响评价文件审批要求的批建不符类建设项目，根据省环保厅《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办〔2015〕256号）精神，属于重大变化情形的按“未批先建已建成”处理。

钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃、船舶等产能过剩行业尚未完成备案的，仍按照《国务院关于化解产能过剩矛盾的指导意见》（国发〔2013〕41号）文件要求处置；已完成备案的，直接利用排查结果。

四、工作程序

（一）清理整治范围

各区镇负责清理排查辖区内建设项目环境违法违规情况，形成基础台账，确定本辖区内环境保护违法违规建设项目名单，报市全面清理整治环境保护违法违规建设项目领导小组。

（二）清理整治工作程序

根据市全面清理整治环境保护违法违规建设项目台账，各区镇负责开展项目清理工作：

1.对列入“关停一批”的企业及时开展相关准备工作，确保按时实施关停，发改委等经济主管部门要予以全力配合。关停项目，由各区镇政府进行现场核查，填报《启东市未批先建违法违规项目关停核查表》，经市全面清理整治环境保护违法违规建设项目领导小组审核同意后报请市政府关停。

2.对列入“登记一批”的企业，各区镇须广泛宣传发动，组织企业及时按要求规范开展环境评估，评估报告向社会公示通过后，由企业填写《启东市环保未批先建建设项目备案表》，经所在区镇初审后报市清理整治领导小组办公室备案，并登记录入“一企一档”环境管理数据库，纳入日常环境管理。

3.对列入“整治一批”的企业，分别开展限期整治、限期补办手续、限期验收等工作。对实施限期整治的，督促企业按评估报告结论，及时开展限期整治工作，完成整治任务经现场核查后填写《未批先建项目限期整治完成情况核查表》报市清理整治领导小组办公室备案，仍按“登记一批”的要求履行相关手续后，纳入日常环境管理；对实施限期补办手续的，按现有环评审批程序操作；对实施限期验收的，督促企业报有权验收的各级环保部门办理验收手续，涉及我市权限内验收的项目，按照实际情况，厉行简化，有序推进。

五、保障措施

（一）加强组织领导。市政府成立全面清理整治环境保护违法违规建设项目领导小组，负责全市清理整治工作的组织领导和督促指导。领导小组由市政府分管领导任组长，市政府办公室，市监察、发改、国土、住建、水务、农委、环保、安监、市管等分管领导和区镇政府主要负责人为成员。领导小组下设办公室（设在环保局），具体负责清理整治的牵头协调工作。各区镇负责本辖区内环境保护违法违规建设项目的清理整治工作，提供人员和资金保障，确保按期完成清理整治任务。

（二）建立工作机制。市全面清理整治环境保护违法违规建设项目领导小组定期召开会议，研究推动清理整治工作，市发改、监察、国土、住建、水务、农委、环保、安监、市场监管等部门根据各自职责，形成合力，确保违法违规建设项目清理关停到位。

（三）严格责任追究。市政府将加强对环保违法违规建设项目清理整治工作的调度、通报和考核，建立调度制度，每月调度，定期通报，强化督导落实。对排查、清理不全面、不准确的区镇，及时通报，责令重新调查；对存在隐瞒不报、弄虚作假的建设单位，要依法进行严肃查处；对未按期完成整治任务、经督查发现问题仍然严重的区镇和单位，要依法依规严肃处理。

（四）加大执法力度。加大环境监管执法力度，严厉打击新出现的建设项目环境保护违法违规行为，加大公开曝光力度，加强司法联动，切实营造公平的守法环境。此次清理整治结束后，再发现未录入“一企一档”环境管理系统的2015年1月1日前的违法违规建设项目，一律按照《环境保护法》严肃查处。

六、时间要求

1.2016年6月底前，完成违法违规建设项目登记造册。

2.2016年7月底前，明确“登记一批、整治一批”操作细则，基本完成“登记一批”企业的清理整治工作。

3.2016年9月底前，基本完成“整治一批”企业的清理整治工作。

4.2016年10月底前，完成“关停一批”企业的关停工作。

5.2016年11月底前，完成清理整治工作总结。

附件：

1.启东市全面清理整治环境保护违法违规建设项目领导小组名单
2.环保承诺函

3.启东市环保未批先建建设项目备案表

4.启东市未批先建违法违规项目关停核查表

5.启东市未批先建项目限期整治完成情况核查表
附件1：

启东市全面清理整治环境保护

违法违规建设项目领导小组名单

组  长：王  凯  市委常委、市政府常务副市长

副组长：朱海荣  市政府办副主任，市信访局局长

        郭建辉  市环保局局长

成  员：赵志辉  市纪委常委、监察局副局长

周光华  市发改委副主任

黄  辉  市环保局副局长

黄建平  市住建局副局长

郁洪辉  市城管局副局长

盛雪飞  市农委副主任

查春威  市水务局副局长

        张潜泉  市安监局副局长

王耀辉  市市场监管局副局长

沈海闽  市行政审批局副局长

朱炫炫  市国土局纪检组组长

龚  健  汇龙镇党委副书记、镇长

张生华  惠萍镇党委副书记、镇长

陆忠华  东海镇党委副书记、镇长

陆  健  南阳镇党委副书记、镇长

黄海荣  海复镇党委副书记、镇长

陶卫新  合作镇党委副书记、镇长

黄豪杰  王鲍镇党委副书记、镇长

潘双林  吕四港镇党委副书记、镇长，

姚赛花  滨海工业园党工委副书记、管委会主任，

近海镇党委副书记、镇长

黄红春  海工船舶工业园党工委副书记，管委会主任， 寅阳镇党委副书记、镇长

茅永杰  滨江精细化工园党工委副书记，北新镇

        党委副书记、镇长

虞  星  滨江精细化工园党工委副书记、管委会主任

薛  海  启隆生态科技产业园党工委副书记、

        管委会主任，启隆镇党委副书记、镇长

陈卫丰  启东经济开发区党工委副书记，启东科技创业园（留学人员创业园）管委会主任

樊天勇  圆陀角旅游度假区党工委书记

高广军  江海产业园党工委书记

林锋风  南城区街道党工委书记、办事处主任

陆红琴  北城区街道党工委书记、办事处主任

领导小组下设办公室于市环保局，市环保局副局长黄辉同志任办公室主任（联系电话：650638），具体负责领导小组的日常工作。

附件2：

关于*****公司（单位）*****项目的环保承诺函（范本）
启东市环保局：

我公司*****项目位于*****，主要建设内容。按照《启东市全面清理整治环境保护违法违规建设项目工作方案》的要求，作为*****项目的建设单位，我公司（单位）已组织开展了自查评估，并编制了现状环境影响评估报告。现就相关内容，郑重承诺如下：

一、我公司（单位）已经完全知悉与*****项目相关的环保法律法规、标准等各项环境管理要求，理解并愿意承担相关法律责任。

二、通过组织开展自查，我公司（单位）已针对该项目存在的环境问题有针对性地制定了环保改进工作计划，并保证按期完成改进工作。在项目运行过程中，我公司（单位）将严格遵守环保法律法规，认真落实各项环境管理要求。

三、我公司（单位）对提交的与*****项目相关的各项文件材料的真实性、全面性负完全责任。

附：1.*****公司（单位）*****项目自查评估报告

    2.*****项目环保改进工作计划

                         （项目建设单位公章）

                             年    月    日

附件3：

启东市环保未批先建建设项目备案表
	企业名称

	建设地点

	项目名称

	区镇

	行业类型

	建设规模

	开工建设时间

	投入运行时间

	项目总投资

（万元）

	其中：环保投资（万元）

	营业执照号

	机构代码证号

	法人代表

	联系人姓名

	联系电话

	所附相关

资料名称
	□1.环境保护违法违规建设项目企业自查评估报告；

□2.自查评估报告公示情况证明；

□3.环境监测报告和环保承诺函。

	企业申明
	我公司对附件资料和备案内容的真实性和完整性负完全责任。

                     法人代表（签字）：

                         单位 （盖 章）

                         年    月    日

	第三方机构

审核意见
	                         （盖 章）

                年    月    日

	区镇意见
	                         （盖 章）

                年    月    日

	市全面清理整治环境保护违法违规建设项目领导小组备案意见
	          （盖 章）

               年    月    日

附件4：

启东市未批先建违法违规项目关停核查表
	企业名称

	建设地址

	项目内容

	建设规模

	开工时间

	投产时间

	项目总投资

（万元）

	营业执照号

	机构代码证号

	法人代表

	联系人姓名

	联系电话

	关停证明

资料

	区镇现场

核查意见
	       单位 （盖 章）

       年    月    日

	市全面清理整治环境保护违法违规建设项目领导小组审核意见
	   （盖  章）

       年    月    日

注：关停证明资料主要包括关停照片、证照注销情况、土地收储情况、停水断电材料等。
附件5：

启东市未批先建项目限期整治完成情况核查表
	企业名称（公章）

	建设地址

	项目内容

	建设规模

	开工时间

	投产时间

	项目总投资

（万元）

	其中：环保投资

（万元）

	营业执照号

	机构代码证号

	法人代表

	联系人姓名

	联系电话

	治理内容及

完成情况

	区镇现场

核查意见
	               （盖  章）

    年    月    日

 注：治理内容按企业自查评估中明确整改措施执行。可附后。
抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市法院、检察院，市人武部，市各人民团体。

启东市人民政府办公室                     2016年6月18日印发

_1085810014.doc